




 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения 

города Елабуга и Елабужского Муниципального района 

(г. Елабуга, территория Особой экономической зоны промышленно 

производственного типа «Алабуга», КОТТЕДЖНЫЙ ПОСЕЛОК «Три 

Медведя») 

Книга 1 

 

 

 

  

 

 

 

 

г. Елабуга 



2 

 

  

Оглавление 

Введение ................................................................................................................... 4 

Общие данные ......................................................................................................... 8 

Книга 1 Водоснабжение ....................................................................................... 12 

Существующее положение в сфере водоснабжения ......................................... 12 
[...]
Качество воды в целом соответствует СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества». Случаются превышения ПДК 

по жесткости, сульфатам и сухому остатку. Ведомственная хим. 

бактериологическая лаборатория Водоканала Департамента водоснабжения и 

водоотведения проводит контроль качества в соответствии с утвержденными 

в установленном порядке документами, согласованные Роспотребнадзором: - 

рабочая программа производственного контроля качества питьевой воды по 

видеоисточникам и распределительной сети; 

график отбора проб по водозабору и распределительной сети; 

график лабораторно-производственного контроля станции очистки воды. 

В местах водозаборов и в накопительных резервуарах перед подачей воды в 

распределительную сеть контроль качества воды ведется по 28 показателям. 

В распределительной сети контролируется 7 показателей по 

органолептическим и бактериологическим качествам. 

Коттеджный поселок «Три Медведя»   

Объект ОЭЗ ППТ «Алабуга» - коттеджный поселок, расположенный в 1.5 км 

севернее северной окраины города Елабуга, Елабужского района РТ. 

Источником водоснабжения Коттеджного поселка являются водозаборные 

скважины с сооружениями запаса воды (резервуары-накопители) емкостью 

232 м3 с регулируемым объемом для хоз-питьевых и противопожарных  нужд 

в количестве 2 шт. и насосной станции II-го подъема с насосами хоз-



32 

 

питьевого водоснабжения – 3 шт. (2 рабочих и 1 резервный) и насосами 

противопожарных  нужд (2 шт. 1 рабочий и 1 резервный). Скважины 

пробурены в 2013 году организацией ООО «НПО «Казаньгеология».  

Водозабор расположен в восточной части территории проектируемого 

поселка, на территории, свободной от застройки. 

Глубина скважин №№2,3,4 – 70.0 м, скв. №1 – 71.5 м. Расстояние между 

скважинами – 30.0 м.  

Источники водоснабжения и водозаборные сооружения водопровода 

защищены от загрязнения путем организации зон санитарной охраны, 

состоящей из трех поясов, в которых осуществляется специальные 

мероприятия, исключающие возможность поступления загрязнения в 

водозабор и в водоносный пласт в районе водозабора.  

Потребность в питьевой воде составляет 1700 м3/сут. (620 500 м3/год). 

Учитывая, то что, гидрогеологические условия района очень сложные на 

территории проектируемой площадки водозабора выполнено бурение 1-ой 

разведочной (гидрогеологической) скважины (№4), глубиной 70.0 м, с целью 

уточнения геолого-гидрогеологических условий рассматриваемого участка 

(определение литологического состава пород разреза, положения в разрезе 

водовмещающих пород, их состав, водообильность, геохимическая 

характеристика). 

Скважиной были вскрыты и опробованы два водоносных горизонта 

(интервала) – водоносного нижнеказанского карбонатно-терригенного 

комплекса (P2kz1): 

- 1 интервал: 31.0-38.0 м, который представлен песчаником плотным с 

прослоями известняка (P2kz1). Исходя из результатов пробной откачки, 

можно сделать вывод, что данный ВГ не постоянен. Дебит при откачке 

составил 0.8 л/с, при нестабильном понижении более 15.0 м (уд. дебит менее 

0.05 л/с); 

- 2 интервал: 63.0-69.0 м, представленный известняком, кавернозным, 

пористым (P2kz1). Дебит при откачке составил 1.25 л/с при понижении около 

4.0 м (уд. дебит-0.31 л/с). 

После проведенных опытных работ был сделан вывод, что верхний интервал 

(31.0-38.0 м) не пригоден для обеспечения водой коттеджного жилого 

поселка ОЭЗ ППТ «Алабуга» в заданном объеме. Согласно протоколу 

технического совещания, было принято решение использовать в качестве 

основного водоносного горизонта интервал 64.0-69.0 м (пористые известняки 

нижнеказанского возраста). 



33 

 

 

Характеристика водозаборных скважин водозабора на коттеджном посёлке 

«Три Медведя» 

Таблица 13 

№ 

п/п 

№ 

скважин 

Дебит скважины, 

м3/ч 

Год 

бурения 

Глубина, 

м 

Примечание 

Проектн. Фактич. 

1 1 9,97 9,97 2013 71,5  

2 2 9,97 9,97 2013 70,0  

3 3 12,49 12,49 2013 70,0  

4 4 4,5 4,5 2013 70,0  

 

Описание существующих сооружений подготовки и очистки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

требованиям обеспечения нормативов качества и определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей 

Генеральным проектировщиком и разработчиком технологической и 

строительной части проекта СОВ является институт «Союзводоканалпроект» 

г. Москва. 

Проектная производительность СОВ                         – 180,0 тыс. м3/сут. 

Производительность пускового комплекса 1 очереди– 52,0 тыс. м3/сут. 

Фактическая производительность                                 – 25,0 тыс. м3/сут. 

СОВ сдан в эксплуатацию в 1997 году. 

Станция очистки воды предназначена для очистки речной воды р. Кама, до 

хозяйственно-питьевого качества и подачи ее следующим потребителям: 

• г. Елабуга; 

• АО «ОЭЗ ППТ «Алабуга» 

• Промплощадки ОАО «ПО ЕлАЗ». 



34 

 

Особенность эксплуатации сооружений Водозабора «Тураево» и СОВ 

заключаются в том, что они рассчитаны на проектную производительность, 

значительно превышающую фактическую потребность. К настоящему 

моменту диаметр магистральных водоводов речной воды 1000 мм 

значительно превышает требуемый. При протяженности 47,7 км каждого 

водовода и установленной на них арматуре (149 камер и 385 единиц 

запорной арматуры) приводит к большим эксплуатационным затратам. Это 

же относится и к водоводам подачи питьевой воды на промышленную 

площадку и в город. 

Основные поставщики воды 

• Водозабор «Тураево» в том числе насосная станция 1 подъёма - 

проектная производительность 300 тыс. м3/сут. 

• Подкачивающая насосная станция «Сарсаз» - проектная мощность 300 

тыс. м3/сут. 

• Станция очистки воды - проектной производительностью 180 тыс. 

м3/сут хозяйственно-питьевой воды (запушена 1 очередь мощностью 52 

тыс. м3/сут), максимальный фактический показатель 

производительности - 25 тыс. м³/сут. 

Из показателей видно, что проектная мощность основных водозаборных 

сооружений намного превышают потребные количества. 

Так расход воды на расчётный 2025 год - 47тыс. м3 /сут;  

расход воды в настоящее время - 25 тыс. м3 /сут;  

проектная мощность СОВ - 180 тыс. м3 /сут; 

Забор речной воды по проекту может составлять 300 тыс. м3/сут. 

Технология приготовления воды хозяйственно-питьевого качества на 

сегодняшний день является устаревшей, что не может не сказаться на 

качестве продукта.  Реконструкция/модернизацией СОВ с применением 

наилучших доступных технологий, а также переход на очистку воды 

гипохлоритом натрия, является выходом из сложившейся ситуации. 

Наладить производство гипохлорита натрия можно непосредственно на СОВ. 

Современные технологии позволяют это сделать на месте, используя 

обыкновенную поваренную соль. Либо использовать привозной гипохлорит 

натрия в еврокубах или автоцистерне. 

Гипохлорит натрия не создаёт экологических проблем при его использовании 

в рекомендованном порядке и в необходимых количествах. 



35 

 

Описание технологических зон водоснабжения 

 

Рис. 3. Схема водоснабжения  

По обеспечению делятся на технологические зоны: 

Первая питает технической водой предприятия, среди которых наиболее 

крупным потребителем является АО «Аммоний». 

Вторым крупным потребителем является станция очистки воды 

предназначенная: 

 Для обслуживания нужд населения г. Елабуга 

 Резидентов особой эконмической зоны. 

В первой технологической зоне речная вода от водозабора «Тураево» по 

водоводу Ду 800мм подается на станцию очистки воды АО «Аммоний», по 

двум водоводам Ду 1000 мм - на станцию очистки воды «Водоканала». 

Протяженность водоводов от водозабора до СОВ г. Елабуги – 2* 47,76 км. 

на водоводах установлены: узлы переключений 5 шт.; 

камеры и колодцы 93 шт. 



36 

 

Водовод речной воды В7 2 Ду 1020мм из стальных труб по ГОСТ 10704-76*. 

Проект выполнен «Союзводоканалпроект» г. Москва №2473-0-С1-НВ «ПО 

Камский тракторный завод. Внеплощадочные водоснабжение и канализация. 

Хоз-питьевое водоснабжение. Водовод речной воды В7». 

Заказчик - ПромУКС  ПО  КамТЗ. 

Подрядчик - Строительное управление №2 треста «Татнефтепроводстрой». 

Год ввода в эксплуатацию - 1989г. 

По 2-м водоводам Ø1000 мм и водоводу Ø800 речная вода подается 

следующим потребителям: 

ОАО «Химзавод им. Карпова»; 

АО «Аммоний» 

ПАО «Татнефть» 

СОВ г. Менделеевска; 

СОВ г. Елабуга. 

Во вторую технологическую зону речная вода с водозабора «Тураево» 

направляется на насосную станцию «Сарсаз» по двум водоводам Ду 1000 и 

далее речная вода поступает на блок входных устройств СОВ, где 

проводится реагентная обработка поступающей воды. 

Вода подается в приемные камеры микрофильтров, где происходит ее 

смешение с хлорной водой для первичного хлорирования. Далее через 

водосливные стенки вода поступает в сборные каналы. Осевшие на 

внутренней поверхности стенок загрязнения смываются водой в верхнем 

положении барабана в приемную воронку и через полый вал отводятся в 

систему промывной воды. Промывка сетки осуществляется фильтрованной 

водой, подаваемой к промывному устройству с напором 1,5 кгс/см2. Из 

сборных каналов микрофильтров вода по трубопроводам поступает в 

контактную емкость, расположенную под микрофильтрами. Поток воды, 

пройдя контактную емкость, поступает во встроенный коридор смеситель с 

дырчатыми перегородками, куда подается коагулянт (сернокислый 

алюминий Al2 (SO4)3) и далее поступает в отводной канал, в который 

вводится флокулянт (ПАМ). Обработанная вода по системе трубопроводов 

распределяется в камеры хлопьеобразования горизонтальных отстойников. 

Из камер в отстойники вода поступает через затопленные водосливы. 



37 

 

Чтобы исключить засорение устройств, распределяющих воду в камерах 

хлопьеобразования; из каждой перфорированной трубы предусмотрена 

отдельная сточная линия, оборудованная запорной арматурой и связанная с 

промканализацией. Горизонтальные отстойники имеют комбинированную 

систему сбора воды: рассредоточенную (перфорированные желоба) и 

центральную (водосливные желоба). Необходимость применения той или 

иной системы или их совместное использование определяется в зависимости 

от качества обрабатываемой воды. Переключение и регулирование 

осуществляется с помощью шиберов. 

Удаление осадка из отстойников производится гидравлическим способом 

через перфорированные трубы, уложенные на днищах отстойников в 

промканализацию с последующим отводом в сгустители осадка. Осветленная 

вода сборного канала из горизонтальных отстойников системе 

трубопроводов поступает через воронки с разрывом струи на скорые 

безнапорные фильтры, загруженные кварцевым песком и граноситом. Вода, 

пройдя загрузку фильтра сверху вниз, собирается по всей площади фильтра 

дренажом (перфорированные трубы), отводится в коллектор фильтрата и 

далее по трубопроводу поступает в резервуар чистой воды (РЧВ). 

Промывка фильтров осуществляется подачей расхода воды, хранящегося в 

резервуаре чистой воды насосами промывки, установленными в насосной 

станции П подъема в дренажную систему фильтра. Промывные воды 

собираются в желоба и отводятся на станцию повторного использования 

воды (СПИВ). 

Для борьбы с биообрастаниями фильтров предусмотрена периодическая 

обработка фильтров хлорной водой, концентрацией 20-30 мг/л. активного 

хлора. Для интенсификации процесса коагуляции хлорная вода подается в 

камеры микрофильтров. 

Для обеззараживания питьевая вода перед подачей в резервуар 

обрабатывается хлорной водой. Из резервуара вода подается насосами, 

установленными в насосной II-го подъема потребителям. 

В состав сооружений повторного использования воды входят: 

песколовки; 

резервуары усреднителей; 

насосная станция. 

Для получения хоз-питьевой воды требуемого количества ее обрабатывают 

следующими реагентами: 

сульфат алюминия Al2 (SO4)3 (коагуляция); 



38 

 

полиакриламидом (флокуляция) 

хлорная вода (первичное, вторичное хлорирование) 

Сульфат алюминия на СОВ завозится автомобильным транспортом и 

загружается в растворные баки, туда же подается расчетное количество 

речной воды, включается система барботажа и готовится 10% раствор 

коагулянта. Из растворных баков 10% раствор коагулянта насосами подается 

в расходные баки коагулянта, где он разбавляется до концентрации 2%. 

Дозировка коагулянта осуществляется насосами-дозаторами в коридорный 

смеситель микрофильтров. 

Шлам из растворных и расходных баков удаляется в промканализацию и 

далее подается на сгустители осадка. 

В отделении воздуходувок установлено четыре турбокомпрессора ТВ-42 для 

подачи сжатого воздуха на барботаж в отделение приготовления коагулянта 

и полиакриламида. 

Заключительный этап в приготовлении воды - это обработка её в 

хлораторной установке в комплексе с агрегатами испарителя, грязевика и 

собственно хлоратора в составе: 

«ЛОНИИ- 100КМ» 

«АДВАНС-240» 

При аварийной ситуации - наличие в воздухе хлор-газа, одновременно 

включается система аварийной вентиляции и химический насос подачи 

раствора гипосульфита в верхнюю зону скрубберов через брызгалки. При 

падении капель раствора гипосульфита в скруббере происходит 

нейтрализация хлора, содержащегося в потоке воздуха, направленного на 

выброс в атмосферу. Частично обработанный раствор гипосульфита 

самотеком отводится в дегазационный резервуар. 

Раствор смеси гипосульфита натрия и соды готовится в растворном баке, 

перемешивается химическими насосами и подается в резервуары и 

скрубберы. Для приготовления смеси 10%-ных растворов гипосульфита 

натрия (Na2S2O3 * 5Н2О) и соды Na2СО3 в растворный бак загружается 

расчетное количество реагентов, подается вода и включается насос, для 

перемешивания раствора, до полного растворения реагентов. 

Резервуары чистой воды представляет собой сборно-монолитную ж/б. 

емкость объемом 20 000 м3, оборудованную: 

подводящими и отводящими трубопроводами; 



39 

 

переливным устройством; 

спускными грязевыми трубопроводами; 

промывочным устройством; 

- устройством для впуска и выпуска воздуха при наполнении и 

опорожнении резервуара; 

устройством для измерения уровня воды в резервуаре; 

люками-лазами; 

лестницами. 

Резервуары чистой воды также оборудованы фильтрами-поглотителями, 

предназначенными для очистки воздуха, подаваемого в резервуар чистой 

воды. Внутри камеры смонтированы 4 фильтра ФП1 из сборных ж/б колец, 

загруженных гравием и песком, а также воздухо-заборные трубы. 

Воздух при заполнении и опорожнении резервуара проходит через фильтры, 

очищаясь от вредных примесей. 

Песковые площадки предназначены для хранения песка, его отмывки и 

подачи для загрузки фильтров. 

Описание состояния и функционирование существующих насосных 

станций 

В составе производственных подразделений Водоканала Департамента 

водоснабжения и водоотведения находятся не только сети, но и 

повысительные насосные станции (ПНС) и станции подкачки, 

обеспечивающие бесперебойное снабжение водой потребителей в 

соответствии с установленными режимами работы. 

Участок ПНС выполняет следующие задачи: 

Бесперебойное обеспечение водой водопотребителей в требуемом объеме 

согласно зонам обслуживания в соответствии с реальным режимом 

водопотребления. 

Экономия средств предприятия за счет снижения затрат на ремонт, 

обслуживание и содержание оборудования. 

Учет и контроль за рациональным использованием тепло-, энерго- и 

трудовых ресурсов. 



40 

 

Содержание объектов насосных станций и их территорий в состоянии 

соответствующем санитарным нормам. 

5. Содержание объектов ПНС в надлежащем противопожарном 

состоянии. 

6. Применение современных технологий. 

7. Установление эксплуатационных режимов ПНС для бесперебойной 

подачи воды при соблюдении заданного напора в контрольных точках в 

соответствии с реальным режимом водопотребления. 

8. Предотвращение возникновения неисправностей и аварийных 

ситуаций, а в случае их возникновения принятие мер к устранению и 

локализации аварий в соответствии с планами ликвидации. 
[...]
Илоуплотнитель ............................................................................................ 99 

Блок биологической очистки ......................................................................... 100 

Аэротенки ..................................................................................................... 100 

Анаэробная зона .......................................................................................... 100 

Аноксидная зона .......................................................................................... 100 

Маневренная зона ........................................................................................ 100 

Аэробная зона .............................................................................................. 101 

Вторичные отстойники (реконструированные №1, №3, №4) ................ 103 

Вторичный отстойник (не реконструированный №2) ............................. 104 

Стабилизатор ............................................................................................... 104 

Доочистка и обеззараживание стоков ........................................................... 105 

Барабанные микрофильтра ......................................................................... 105 

Установка УФ обеззараживания ................................................................ 105 

Порядок отбора проб: ................................................................................. 106 

Утилизация избыточного ила......................................................................... 107 

Иловая насосная станция ............................................................................ 107 

КНС собственных нужд .................................................................................. 107 

Подача воздуха системы РОС ........................................................................ 107 

Система подачи воздуха ............................................................................. 107 

Обезвоживание осадка .................................................................................... 108 

Система обезвоживания осадка ................................................................. 108 

Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод. 

Территориальное деления города на зоны водоотведения. ............................ 110 

Электрооборудование системы канализации ........................................... 114 

Сети централизованных систем водоотведения и сооружений на них ......... 115 

Технические характеристики КНС ............................................................ 116 



93 

 

Техническое состояние сетей водоотведения .................................................. 118 

Описание технологических зон водоотведения ............................................... 120 

Дождевая канализация ........................................................................................ 121 

Существующие и перспективные балансы сточных вод в централизованную 

систему водоотведения ....................................................................................... 123 

Хозяйственно бытовые стоки предприятий г. Елабуга ................................... 124 

Планируемый объем потребления г. Елабуга 2025-2035 ................................ 125 

Баланс водопотребления и водоотведения за 2022-2035 год ......................... 126 

Система контроля качества сточных вод .......................................................... 130 

Основные показатели концентрации загрязняющих веществ ........................ 131 

Предложения по строительству и реконструкции объектов централизованных 

систем водоотведении......................................................................................... 134 

Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции 

объектов централизованного водоотведения ................................................... 137 

Утилизация осадков сточных вод .................................................................. 137 

Иловая площадка ......................................................................................... 137 

Шламонакопитель ....................................................................................... 138 

Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и 

модернизацию объектов централизованных систем водоотведения ............. 140 

 



94 

 

Книга 2 Водоотведение 

Существующее положение в сфере водоотведения города Елабуга 

Централизованная система водоотведения в г. Елабуга предназначена для 

сбора, транспортирования и очистки сточных вод как от существующих 

городских районов, так и районов будущего строительства. Система 

канализации - раздельная. Дождевые и условно-чистые производственные 

воды отводят по одной сети труб и каналов, а хозяйственно-бытовые и 

производственные сточные воды - по другой. Кроме трубопроводов на сетях 

установлен ряд канализационных насосных станций производительностью от 

0,2 до 12 тыс./м3 в сутки. Услугами водоотведения охвачены 86,3 %, в том 

числе централизованным – 75,8 %. 

Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод в г. Елабуга 

включает в себя систему самотечных и напорных канализационных 

трубопроводов с размещенными на них канализационными насосными 

станциями. При местах пересечения сетями рек Ела и Шумиха устроены 

дюкеры. В централизованную систему водоотведения входят не только 

исторически сложившаяся часть города, но и предлагаемые к застройке 

новые районы. Завершает систему комплекс очистных сооружений 

канализации (РОС). 

Районные очистные сооружения (РОС) канализации предназначены для 

полной механической и биологической очистки хозяйственно-бытовых и 

производственных сточных вод от: 

1.Жилой застройки г. Елабуга. 

2. Промышленных предприятий г. Елабуга 

3. Промышленных предприятий промплощадки ОАО «По ЕлАЗ», АО «ОЭЗ 

ППТ «Алабуга». 

Состав РОС 

В состав РОС производительностью 19500 м3/сут. входят: 

1. Узел механической очистки сточных вод, предназначенный для очистки от 

взвешенных, преимущественно минерального происхождения, и плавающих 

веществ (приемная камера хоз. бытового и промышленного стока, здание 

решеток, аэрируемые песколовки). 

2. Предварительная очистка стоков: резервуар усреднитель, первичные 

отстойники, илоуплотнители. 



95 

 

3. Узел биологической очистки, предназначенный для очистки вод от 

веществ, преимущественно органического происхождения, под воздействием 

аэробных микроорганизмов (аэротенки, вторичные отстойники, 

стабилизаторы). 

4. Узел доочистки и обеззараживания: барабанные микрофильтра, установка 

УФ-обеззараживания.  

5. Утилизация избыточного ила: иловая насосная станция, КНС собственных 

нужд. 

6. Подача воздуха системы РОС: воздуходувная станция. 

7. Узел обезвоживания песка и стабилизированного осадка в естественных 

условиях: иловые и песковые карты. 

8. Водозабор из 2-х артезианских скважин для хозяйственно-питьевого 

водоснабжения. 

9. Котловые. 



96 

 

Описание технологического процесса 

Механическая очистка. 

Приемная камера промышленных стоков 

Сточные воды по двум напорным трубопроводам ДУ800мм с АО «ОЭЗ ППТ 

«Алабуга» поступают в приемную камеру промышленных стоков, туда же 

попадают стоки после опорожнения сооружений и стоки с КНС РОС. 

Приемная камера предназначена для гашения напора и равномерного 

распределения стоков по каналам. Приемная камера оборудована: двумя 

электрифицированными щитовыми затворами (с возможностью управления с 

пульта ДУ), №1 для регулировки подачи сточной воды в канал здания 

решеток, №2 для разделения промышленных стоков и хоз. бытовых и 

ручным щитовым затвором для направления стоков минуя здание решеток по 

байпасному трубопроводу. 

Приемная камера хозяйственно-бытовых стоков 

Сточные воды по напорным трубопроводам Ду500мм, поступают в 

приемную камеру хозяйственно-бытового стока РОС. Приемная камера 

предназначена для гашения напора и равномерного распределения стоков по 

каналам. Приемная камера оборудована: двумя щитовыми затворами для 

регулировки подачи сточной воды в канал здания решеток. 

Здание решеток 

Сточные воды после приемных камер поступают в здание решеток по 3 

каналам (2 в работе, 1 резерв). Решетка предназначена для задержания 

крупных плавающих частиц и взвесей. Перед автоматическими решетками 

стоят ручные решетки, которые улавливают крупно дисперсный мусор. 

После ручных металлических решеток в каналах установлены 

автоматические грабельные решетки с прозором 6 мм. В работе находится 

решетка №1- хозяйственно бытовые стоки и №3- промышленные стоки, 

решетка №2- резервная. 

В каналах № 1 и № 3 установлено аналитическое оборудование, которое 

позволяет считывать данные по: ХПК, взвешенным веществам, рН, 

температура стоков. На подводящих и отводящих каналах установлены 

щитовые затворы, с помощью которых отключается один из каналов. 

Выловленные на решетках загрязнения при помощи ленточного транспортера 

направляются на шнековый пресс отжимной, для уменьшения объема 

загрязнений и удаления излишков жидкости. Влажность выловленного 

дисперсного мусора после работы отжимного пресса не превышает 60%. 

Включение решеток происходит автоматически в заданном алгоритме, 

одновременно с решетками включаются ленточный транспортер, шнековый 



97 

 

отжимной пресс и клапан подачи воды на промывку фильтра. Крупные 

загрязнения, выловленные на автоматических решетках, и уплотненные на 

шнековом прессе выгружаются в контейнеры. Отгрузку содержимого 

контейнеров в места утилизации осуществляется не реже чем 1 раз в 5 суток. 

В здании решеток установлена станция дозирования коагулянта, при 

превышении ХПК датчиков аналитического оборудования, находящихся в 

каналах здания решеток, подается сигнал на станцию дозирования и 

начинается дозировка коагулянта по заданному алгоритму. Дозирование 

происходит в 2 точки:  

В распределительную камеру хозяйственно бытового стока; 

В трубу ДУ 800, идущая от усреднителя к первичным отстойникам 

промышленного стока. 

Аэрируемые песколовки. 

После здания решеток сточные воды самотеком по каналам подаются на 3 

секции аэрируемой горизонтальной песколовки. В работе 2 канала, №1 

хозяйственно-бытовые стоки, №3 промышленные стоки. Аэрируемая 

песколовка предназначена для выделения из потока взвешенных веществ 

преимущественно минерального происхождения. Аэрируемые песколовки 

выполнены в виде горизонтального железобетонного резервуара с системой 

аэрации и системой гидросмыва. Вода поступает в направлении, 

совпадающем с направлением вращения воды песколовки, вдоль одной из 

стенок на расстоянии 205-255 мм от дна по всей длине песколовки 

установлены аэраторы из дырчатых труб с отверстиями 3-5 мм, а под ними 

расположен лоток для сбора песка с системой гидросмыва (плоскофакельные 

и полнофакельные форсунки). Плоскофакельные форсунки предназначены 

для перемещения осаждаемого песка к приямку, полнофакельные для 

перемещения песка к приямку откачки дренажным насосом. В поперечном 

сечении днищу придают уклон 0,2-0,4 к песковому лотку для сползания в 

него песка. Осадок, уловленный в песколовках, перемещается при помощи 

системы гидросмыва в приямок. В приямках песколовок, установлены 

дренажные насосы, при помощи которых перекачивают осадок на песковые 

площадки. Песковые площадки оснащены дренажной системой, которая 

служит для отвода излишков влаги. Включение системы гидросмыва 

осуществляется по времени через равные интервалы. Включение песковых 

насосов осуществляется после выключения системы гидросмыва. Выгрузка 

осадка осуществляется поочередно для каждой песколовки. При 

неудовлетворительной работе песколовок и не полной выгрузки из них песка 

повышается зольность в первичных отстойниках и аэротенках, что является 

дополнительной нагрузкой РОС, приводит к частому сбою в работе насосов и 

линии трубопроводов. Скорость потока стоков в песколовке должна быть от 

0,08 до 0,12 м/сек. Время пребывания сточных вод должна быть от 1,5 до 5 



98 

 

мин. Количество песка задерживаемого песколовками составляет обычно 

0,02 дм3 на человека в сутки или 7,3 дм3 на 1 человека в год при влажности 

60% и объемной массе 1,5 т.м3. Удовлетворительно работающая песколовка 

изымает 10-40 дм3 песка из 1000 м3 сточных вод. В норме влажность осадка с 

песколовок должна быть как у чистого песка  20% и не превышать 40%. 

Зольность песка должна быть от 70 до 95 %. Содержание песка от 71 до 80% 

и плотность от 1,2 до 1,8 г/см3. Чем меньше значение содержания песка 

отличается от значений зольности осадка, тем эффективнее работают 

песколовки. Содержание песка составляет 5-8% и он мелких фракций (менее 

0,25 мм), а зольность сырого осадка не превышает 30%. 

Лоток Вентури, распределительная камера 

После того, как сточная вода протекла по каналу аэрируемой песколовки №1, 

она протекает через водоизмерительный лоток Вентури, предназначенного 

для измерения расхода сточных вод. Для учета хозяйственно-бытовых 

сточных вод установлен расходомер с интегратором акустический «ЭХО-Р-

03» («Сигнур»), заводской № 13322, год выпуска 2020. 

После измерительного лотка хоз. бытовые стоки поступают в 

распределительную камеру, оборудованную щитовыми затворами, через 

которые стоки по двум коллекторам подаются в коридор первичных 

отстойников (в работе второй коллектор), подается на первичные отстойники 

хоз. бытового стока №5, №6, №7, №8. 

После того, как промышленный сток протек через канал аэрируемой 

песколовки №3, он попадает в трубу ДУ700, для учета промышленных 

сточных вод установлен расходомер в колодце между песколовкой и камерой 

усреднителя с интегратором акустический «ЭХО-Р-03» («Сигнур»), 

заводской № 13318, год выпуска 2020. 

Подготовка промышленных стоков 

Резервуар-усреднитель 

Промышленные стоки после песколовки направляются в резервуар 

усреднитель через 2 переливных окна с щитовыми затворами, предназначен 

для усреднения сточных вод по расходу и составу, увеличения времени 

очистки и снижению нагрузки на блок биологической очистки. Резервуар 

усреднитель представляет собой подземный открытый железобетонный 

резервуар прямоугольной формы, разделенный перегородками на две 

одинаковые емкости. Общий объём резервуара составляет 5000 м3. В данный 

резервуар подаётся возвратный ил вместе с сырым осадком с первичных 

отстойников (рецикл ила) и подается возвратный активный ил с канала 

возвратного ила (в осях 8-9), это требуется, чтобы создать иловую систему 

для промышленного стока и снять нагрузку с аэротенков. 



99 

 

Первичные отстойники 

Горизонтальные отстойники представляют собой прямоугольные в плане 

железобетонные сооружения с приямками, расположенными в один ряд 

вначале сооружений. Хозяйственно бытовые стоки после распределительной 

камеры через рабочий коллектор попадают в распределительный канал в 

осях 1-2, откуда перетекают в первичные отстойники хоз. бытового стока 

№5, №6, №7, №8 через шиберные затворы, для равномерного распределения 

по отстойникам. Назначение первичных отстойников – удалять из стоков 

взвешенные вещества, которые оседают под действием тяжести или 

всплытия. Из первичных отстойников не должно выносится взвешенных 

веществ более 150 мг/дм3, при продолжительности отстаивания 1,5 ч. (mах 

2,5 часа). Сырой осадок в отстойнике находится 8-12 часов. Отстойники 

оборудованы четырёхвальными скребковыми механизмами, сдвигающими 

выпавший осадок в приямки с дальнейшей откачкой насосами по 

трубопроводу сырого осадка в КНС №3. Влажность сырого осадка при 

удалении насосами равна 94-96%. 

Скребковый механизм представляет собой две параллельно расположенных 

ветви тяговых цепей, несущих скребки. При помощи электропривода, через 

приводной вал, тяговая цепь со скребками приводятся в движение. Скребки 

представляют собой неравнобокий уголок, к нижней грани которого 

установлен направляющий башмак скольжения. Верхняя часть скребка при 